A bolus ex numero tuo coniiciet in carcerem, vt tentemini diebus decem. Esto fidelis ad mortem usque, & dabo tibi vitam coronam. Item ad Pergamenorum de Antipa fide- *Ibidem.*
lissimo martyre interfecto in habitatione satanae. Item ad Philadelphenorum, quod à *Apoc. 3.*
tentatione ultima liberaretur qui Domini nomen non negarat. ⁹⁴ Exinde victori cui- *Apoc. 2.*
que promisit nunc arborem vitæ, & mortis veniam secundum: nunc latens manna cum
calculo candido, & nomine ignoto: nunc ferrea virga potestatæ, & stellæ matutinæ clari-
tatem, nunc albam vestiri, nec deleri de libro vita, & columnam fieri in Dei templo in *Apoc. 3.*
nomine Dei & Domini, & Hierusalem cœlestis inscriptam: nunc residere cum Domino
in throno eius, quod aliquando Zebedei filii negabatur. Quinam isti sicut beati victores *Matth. 10.*
nisi propriæ martyres? Illorum etenim victoria, quorum & pugna: eorum vero pugna, quo-
rum & sanguis. ⁹⁵ Sed & interim sub altari martyrum animæ placidum quietescunt, & fidu- *Apoc. 6.*
cia vltoris candidam claritatis usurpant, donec & alij consortium illarum gloria im-
pleant. Nam & rursus innumera multitudo albat & palmis Victoria insignes reuelantur,
scilicet de Antichristo triumphales, sicut unus ex presbyteris: Hi sunt, ait, qui veniunt *Apoc. 7.*
ex illa pressura magna, & lauerunt vestimenta sua, & candidauerunt ipsum in sanguine
agni: Vestitus enim animæ caro. ⁹⁶ Sordes quidem baptimate abluuntur, macula vero
martyrio candidantur. ⁹⁷ Quia & Esaias ex rufo & coccino nucium & lanceum reprobavit *Isai. 1.*
tit. ⁹⁸ Magna etiam Babylon quoniam describitur ebria sanctorum cruento, sine dubio ebrie- *Apoc. 17.*
tas eius martyrorum poculis ministratur, quorum formido quid natura sit æquosten-

B dirut. Inter omnes enim reprobos, immò ante omnes, timidis autem, inquit, dehinc ce- *Apoc. 21.*
teris, particula in stagno ignis & sulphuris. Sic timor eius in epistola eius quem dilectio *1. Ioan. 4.*
foras abiicit, habet penam. [⁹⁹ Paulus vero Apostolus de persecutore, qui primus Ec- *CA. XIII.*
clesiæ sanguinem fudit, postea gladium stylo mutans, & conuertens machæram in ara- *Act. 9.*
trum, lupus rapax Beniamini, dehinc adferens ipse etiam escam secundum Iacob, quali-
ter martyria iam & sibi opribilia commendat, quoniam de Thessalonicensibus gaudens, *Vti.*, *2. Thess. 1.*
inquit, gloriemur in vobis in Ecclesiis Dei pro tolerantia vestra & fide, in omnibus per-
secutionibus & pressuris, ¹⁰⁰ quibus sustinetis ostentamen iusti iudicij Dei, vt digni habe-
mini regno eius, pro quo & patimini. Sicut & ad Romanos, ¹⁰¹ Non solum autem, verum *Rom. 5.*
etiam exultantes in pressuris, certè quod pressura tolerantiam perficit, tolerantia vero
probationem, probatio autem spem, spes vero non confundit. Et rufus, ¹⁰² Quod si filij & *Rom. 8.*
heredes, heredes quidem Dei, cohæredes vero Christi. Siquidem compatimur, ut & cum
illo glorificemur. Reputo enim passiones huius temporis non esse dignas ad gloriam que
in nos habeat reuelari. Et ideo postmodum, *Quis,* inquit, separabit nos à dilectione Chri- *Ibidem.*
stipressura, an angustia, an famæ, an nuditas, an periculum, an machæra, secundum quod
scriptum est, Tui caula mortificam tota die, deputati sumus ut pecora iugulationis: sed
in omnibus istis superuincimus pro eo qui nos dilexit. ¹⁰³ Persuasum enim habemus, quod
neque mors, neque vita, neque virtus, neque sublimitas, neque profunditas, neque alia con-
ditio poterit nos à dilectione Dei separare, que est in Christo Iesu Domino nostro. ¹⁰⁴ Sed *2. Cor. II.*
& Corinthiis passiones suas enumerans, patiendum utique præfinivit: In laboribus abun-
datiis, in carcerebus plurimum, in mortibus sapientiis, à Iudeis quinque quadragenas citra
vnam acceperam, ter virginis cæsus, semel lapidatus, & reliqua. Quia si magis incomoda quam
martyria videbuntur, tamen rufus propter quod, inquit, boni duco in infirmitatibus, in *2. Cor. 12.*
injuriis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. ¹⁰⁵ Etsi in superiori-
bus. Qui in omnibus tribulemur, sed non coangustumur: & indigamus, sed non perindigam-*2. Cor. 4.*
mus: quoniam persecutionibus agitemur, sed non derelinquamur: qui despiciamur, sed non per-
camus: semper mortificationem Christi Iesu in corpore nostro circumferentes. Sed eti, in- *Ibidem.*
quit, exterior homo noster vitiatur, caro scilicet, ut persecutionum: sed interior renouatur
die & die, anima scilicet spe præmissionum. Nam quo ad præsens temporale & leue pres-
suræ nostra per supergressum insuper per æternum pondus gloria perficit nobis, non in-
tuentibus quæ videntur, sed quæ non videntur. Quia enim videntur, temporalia, de in-
commodis dicens: quæ vero non videntur, æterna, de præmis spondens. ¹⁰⁶ Philip-
pensibus vero de vinculis scribens, utique beatos adfirmauit, quibus donatum es-
set non tantum credere in Christum, sed etiam pati pro ipso: Eundem, inquit, ago *Philip. 1.*?
nem habentes quem in me vidistis, & nunc auditis. Nam & si libor super sacrificium *Philip. 2.*
gaudeo, & congaudeo omnibus vobis, perinde & vos gaudete & congaudete mihi. Vi-
des quam martyrij definit felicitatem, cui de gudio mutuo acquirit solennitatem,

PPp iii

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELDI

A.V.
16.

vt proximus denique voti sui factus est, qualiter de prospectu eius exultat, dicens Timo:
 2. Tim. 4. theo: ¹⁰⁷ Eg^e enim iā libor, & tempus deu^{er}sionis insistit. agonē bonum decertauit
 cursum consummaui, fidem custodiui: superest corona, quam mihi Dominus illa die red-
 det, scilicet passionis. Satis & ipse suprā allocutus, Fidelis sermo. Si enim commortu-
 mus Christo, & coniuemus: si sufferimus, & conregnabimus: si negauerimus, & ille nos
 negabit: si non credimus, ille fidelis est, negare se non potest. ¹⁰⁸ Ne ergo confundan-
 ibidem. bis Deus spiritum timiditatis, sed virtutis & dilectionis & sana mentis. Virtute enim pa-
 timur ex dilectione in Deum, & sana mente, quum ob innocentiam patimur. ¹⁰⁹ Sed & i-
 1. Cor. 5. Cubi tolerantiam præcipit, quibus magis eam quam passionibus præcipit; sicubi ab i-
 CA. XIII. lolatria diuellit, quod ei magis quam martyria præuellit. [¹¹⁰ Planè monet Romanos
 Rem. 13. omnibus potestatibus subiici, quia non sit potestas nisi a Deo, quia non sine causa gla-
 dium gester, & quia ministra sit Dei, sed & vtrix, inquit, in irā ei qui malum fecerit. Nam
 & premiserat: Principes enim non sunt timori bono operi, sed malo. Vis autem non ti-
 mere potestatem, fac bonum, & laudem ab ea referes. Dei ergo ministra est tibi in bo-
 num. Si verò malum facias, time. Ita non in occasione frustrandi martyrij iubet te subiici
 potestatibus, sed in prouocatione benè viuendi, etiam sub illarum respectu, quasi adju-
 tricū iustitia, quasi ministratum diuini iudicij hīc etiam de nocentibus præiudicantis.
 Matth. 22. Dehinc & exequitur quomodo velit te subiici potestatibus, reddere iubens cui tributū,
 tributum; cui vertigal, vertigal; id est, quae sunt Cæfaris, Cælari, & quae Dei, Deo. ¹¹¹ So-
 lus autem Dei homin condixerat, scilicet Petrus, Regem quidem honorandum, ut am-
 tunc Rex honoretur, quam suis rebus insistit, quum à diuinis honoribus longe est quia
 Luc. 14. & pater & mater diligenter cum Deo non comparabuntur. Ceterū super Deum dil-
 Cap. xv. gere nec animam licebit. [¹¹² Num ergo & Apostolorum litteræ nobiles & nos vno-
 quaque simplices animæ, & solummodo columba libenter errantes, credo vinclu-
 piditate. Ita verò sit vt recedant à litteris suis sensus. ¹¹⁴ Quæ tamen passos Apostolorum
 Act. 4. scimus, manifesta doctrina est, hanc intellego solam Acta decurrens, nihil quo: ca-
 ceres illic, & vincula, & flagella, & beaxaxa, & ^b gladij, & impetus Iudæorum, & ceteri Nati-
 ors.
 b Act. 7. num, & Tribunorum elogia, & Regum auditoria, & Proconsulum tribunalia, & Cæsars
 c Act. 12. nomen interpretem non habent; quod ^a Petrus cæditur, quod ^b Stephanus opprimi-
 d Act. 14. quod ^c Iacobus immolatur; quod ^d Paulus distrahitur, ipsorū sanguine scripta sunt. ¹¹⁵ Et
 21. 22. 23. si fidem Commentari voluerit hereticis, instrumenta Imperij loquentur, vt lapides His-
 or 26. rusalem. ¹¹⁶ Vitas Cæsarum legimus; Orientem fidem Romæ primus Nero crue-
 tanus. ¹¹⁷ Tunc ^e Petrus ab altero cingitur, quum cruci adstringitur. Tunc ^f Paulus ciuitatis Ro-
 manæ consequitur nativitatē, quum illuc martyrij renascitur generositate. Hac vibio-
 c Act. 24. que iā legero, pati disco, nec mea interest quos sequar martyrij magistros, sensuus an eis
 que prophetasset, discipuli flentes & orantes ne se Hierosolyma committeret, fructu o-
 rauerunt. Ille enim quod semper docuerat, animatus: Quid fieri inquit, & contribuere
 Act. 21. pro nomine Domini mei Iesu Christi. A tque ita cesserunt, dicendo: Fiat voluntas Domini
 fidentes scilicet, passiones ad voluntatem Dei pertinere. Non enim dehortationis con-
 flio, sed dilectionis retinere tentauerant, vt Apostolum desiderantes, non vt martyrum
 diffiadentes. ¹¹⁹ Quod si iam tunc Prodigus aut Valentinus adisteret, suggestens: non in
 terris esse confitendum apud homines, ¹²⁰ quod nec Deus humanum sanguinem fratre,
 nec Christus vicem passionis, quasi & ipse de ea salutem consecuturus explocat statim ac-
 Matth. 16. disset à seruo Dei, quod audierat diabolus à Domino: Recede Satanas, scadulum militis.
 Matth. 4. Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Sed & nunc audire de-
 bebit, quatenus multo post venena ista suffudit, nulli infirmorum facilè nocitura, si que-
 hanc nostram ex fide præbiberit, vel etiam superbiberit potionem.

ADNOTA

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
SCORPIACVM ADVERSVS GNOSTICOS.

1. **ADVERSVS GNOSTICOS.**] De Gnosticis unde dicatur, nempē ac si dicas scientes, & rerum disciplinarumque variorum cognitores, supra ex B. Epiphanius adu. Valentianos her. 31. adnotatum est, lib. de Praefationibus aduers. heret. c. 41. nn. 258. & verò usurpatum fuisse in genere de omnibus hereticis, ex eodem Epiphanius patet; quamquam enim proprio nomine contra Gnosticos agat her. 26. Nicolai discipulos, sicut & Philaster, tamen id ipsum etiam tribuit Basilidianis, Carpocratianis & Valentianis; in hoc haud dubie secundus Ireneum lib. 5. aduers. heret. Verum de peculiaribus quibusdam Gnosticis sequuntur Tertullianus non vnde in loco indicat; aduers. Valentini. sic finit: Atque ita insolentes doctrinae Valentianorum, in sylvas iam excreuerunt Gnosticorum; & supra lib. de Anima, cap. 18. Relucere ne (inquit) iam heret. a semina Gnosticorum & Valentianorum; denique huius lib. ca. 1. tunc Gnostici erumpunt, tunc Valentianiani proserpant, tunc omnes martyriorum refragatores ebulliunt. Agit itaque imprimitus contra Menandrianos, apud quos (sicut supra) Auctor lib. de Anima, cap. 50.) nec pro Deo ipso mori lex est, deinde contra Basilidem eum discipulum, qui teste Auctore lib. de Praefcript. aduers. heret. cap. 46. martyria negabat esse facienda, in quo illi consenserunt B. Epiph. & Theodorus. Aduersus etiam Caianos, sine Cainos, contra quam heresin (de qua latius supra lib. de Praefcript. adu. her. cap. 33. num. 196. & lib. de Baptismo cap. 1. num. 7.) hunc locum conscriptum esse testatur B. Hieronym. verbis ad calcem Argumenti citatus lib. contra Vigilantium; pro quo facilius etiam verba Auctoris huius lib. cap. 1. si non & ipsa percutitur diffidentis signandi statim & adiurandi, & vnguendi beetis calcem; quippe quibus videtur indicare, negasse etiam istos Gnosticos baptismi illas ceremonias. Et verò quam Caini Cayn pro Deo habuerint, sicut Auctor testatur l. de Praefcript. adu. her. cap. 47. her. 7. num. 308. non mirum est, si pro Christo neque baptismum neque Martyria admittentebant. Item & contra Valentianos, qui nominatum se Gnosticos nuncuparunt, ut pote qui sicut supra habetur lib. aduers. Valent. cap. 30. Martyrij necessitatem eludentes, quæ volūt interpretatione; sicut infra docetur ea. tota 10.) confessionem nominis Christi constitutam putabant, non intra huius terræ ambitum, nec per hunc vitæ commeatum, sed in celis apud veras (scilicet) potestates. Arque adeo etiam aduersus Prodicum, de quo sic in fine huius operis: Quòd si iam tunc Prodicius aut Valentinus adiureret, suggesterens, non in terris esse confitendum apud homines, quòd nec Deus humanum sanguinem sicut, nec Christus vicem Passionis, quasi & ipse de ea salutem consecuturus exposcat; statim audisset à seruo Dei, quod audierat diabolus à Domino: Recede Satan, scandalum mihi, &c. vbi de eodem latius n. 119. Denique & proprie cōtra Scorpionum hereticum, ad cuius nominis adiunctionem videtur Auctor & titulum SCORPIACVM huius libro dedisse, & descriptio nem Scorpij tam late cap. 1. prosequitur, de quo in hac verba B. Opt. Mileuit. lib. 4. adu. Parmen. Talis sermo est & Scorpiani heretici, (sic enim ibi lego cum Dn. La-

tinio, qui etiam istud adnotarat ad Tertullianum, sui marginem, ex Tiliiano codice, pro: corpiani) qui negabat debere esse martyria; sed venena sua sibi servier, ne eorum relatio auditorum intellectus simplices vel leviter, vexet.

2. **SCORPIACVM.**] Hoc nomen libro suo inde diximus, præcipue ob Scorpionum hereticum, aduersus quem peculiariter hunc librum scripsisse videatur. Aliemq; iam illius causam explicatam habes à B. Hieron. ab. adu. Vigilant. quod ea heres contra quam agit, scorpij in morem (verbis virutis ipsius Tertulliani ex cap. 1.) arcuato vulnere in Ecclesia corpus venia diffundet. Itaque (inquit sub finem eiusdem c. Auctori) tempus admonuit aduersus nostrates bestias nostræ SCORPIACVM stylo tempreare; Qui legeris, biberis. Nec amarum, potio; si eloquio Domini dulcia super mella & fauos, inde pigmenta sunt. Vbi manifeste indicat SCORPIACVM se accipere pro potionc aduersus scorpium. Atqui etiā peculiare causâ cur Gnostici scorpis assimilantur, ratione reddit B. Epiph. her. 26. quod ex Nicola heretico, velut ex scorpido serpenteus aspidis ovo, scorpij sint geniti. Deinde & aliam, her. 31. contra Valentini. Quod sicut scorpij alter alteri implexus catenam noctentes decant plures, de seculo sine domo seipso demittunt, & sic cum dolore perniciem hominibus inducent; sic & Valentini & quis ab ipso originem duixerunt, Gnostici appellant, occasiōibus ab ipso accipiunt, alter ab altero doctus, post preceptorem erroris additionem fecit, & aliam heresin induxit ex priori dependentem, & sic per successionem in heres aduersas, ipsi appellatae Gnostici, diuisi sunt; & Valentini tamen & antecessoribus eius occasionibus accepti.

3. **DE BONO MARTYRII.**] Hoc titulo libri argumentum adiecitimus ex ipso Tertulliano infra cap. 2. Sed nondum (inquit) DE BONO MARTYRII, nisi debito primū; nec ante de velitate eius, quia de necessitate discēdum. Nique o magi, quod ad insituum veniens cap. 5. late dedit bonum esse martyrium. Alioqui placuisse alter titulorū B. Cypr. librorum, in quibus Auctor ē imitatur: DE EXHORTATIONE MARTYRII, sive DE LAVE DE MARTYRII; sed illi tituli magis correspōndet libro Tertulliani AD MARTYRAS supra T. 2. Atqui illum titulum confirmat, quod iam num. 1. citatum de Martyriorum refragatoribus, contra quos etiam paucis eis dicto Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. II. & supra lib. de Anima, cap. 50.

C A P. I.

4. **Magnum de modico malum scorpionum terra suppurrat, &c.]** Caput hoc inscriptum: De libri huius titulo & argumento. Arque scorpij descriptionem ad verbum ferè dejmpst ex Plinio. Imprimis enim tradit ille lib. 10. cap. 72. Scorpiones terra vinereshinc illud Auctoris: scorpium terra suppurrat. Deinde lib. 11. cap. 25. haec sunt verba inter se: Nullum momento meditari cessat, nequando deserat occasio nem; quo pesinet: tot venena, quot ingenia. Semper canda in ita est; pro quo Auctor: & tamen unus omnium violentiae gestus de cauda nocere, &c. latius

PPp. iiii

caudam describens; spiculum & fistula patula tenuitate in vulnus; sic enim filos cum Gagno, pro id, virus effundentem; quod ipsum habet etiam Plinius eiusdem lib. cap. 37. Ferit & obliquo ictu & inflexo; quod Author dixit & B. Hieron. arcuato impetu; venenum omnibus medio die quam incandescere solis ardoribus. Hinc illud. Authoris: familiare periculi tempus aestus (sic enim legendum, tum ex predictis verbis pater, pro aetatis) tum ex illis infra: & certo tempore subornantur, nec alio quam ardoris ac rufus illis: in praesentiam est mediis ardor. Constat (inquit Plinius) & septem cauda inter se superiora esse; quod facit ad intellectum illius: proinde ita enim lege male in Gagnos, vocem Tertullianam, quam: perinde ut scorpij series illa nodorum venenata. Hoc (inquit) idem malum, Africa volvere etiam, Auctri faciunt. Hinc Author sic castigandus videtur: Austro in Africa fauaria velificat; quamquam noluerim quid immutare, quod constet etiam sensus vulgariter: Cetonia: Austro & Afri- co. Quidam (pergit ille) & ab ipsis futuri decurari arbitrantur, vnum modo relinqui solertia sumum, qui se matris clibanis imponendo, turu & cauda & mortis loco fiat; hunc esse reliquorum ultorem, qui postremo gentes superne conficiat. Quod an pertineat illud: que cauda erit, quodcumque de postumo corporis propagatur & verberat, diligent. Lectori perpendendum relinquat. & qui phrasie vocisque hic citatae sis superne que arguit, contra querundam iudicium, non satis exactum, esse hunc librum Tertulliani germanum ferum. Similiter vero infra cap. 4. dicit Author: & ingeminat scorpius plagan, & cap. 7. Inutiat adhuc scorpius, & cap. 11. Quenquamque igitur conceperint ventum argumentationis scorpij isti, quocumque se acumine impegerint.

5. quot & colores Nrandet scribit & pingit, &c.] Citat quidem Nicandrum hoc ipso libro Plinius, quem scribit Lichenius fuisse Colophonum sine Grammaticum, Poetam, Medicum, & Author etiam pictorem fuisse insipiat. Verum istud Plinius Apollodoro, qui de venenatis bestiis scriptis, attribuit; quem dicit in nouem genera scorpions distibuire, per colores maxime supervacuos. Quo pertinere videtur quod premittit Author: tot pernicias, & tot species; tot dolores, quot & colores.

6. Vnde & bellicam machinam, &c.] Hoc pertinet quod inter inuera bellicarum machinarum Plinius lib. 7. num. 6. scribat in tormentis scorpionem. Ceteras inuenisse.

7. in remedii naturalia plurimum, &c.] Apud Plinius naturalia remedia 62. contra scorpionem istius, inuenire est, tum dicti l. 11. cap. 25. tum lib. 20. & sequenti; proutque & magis aliquid hic adserit, & ferrum, & poculum, quibus medicina occursit.

8. signandi statim & adiuradi, & vnguendi bolla calcem, &c.] Et ac haud dubie pertinent ad ceremonias baptismi, de quibus late supra lib. de Baptism. num. 1. et deinceps. Adiudit etiam tum ad potestatem calcanari super colubros & scorpions, Luc. 10. de qua supra latius lib. 4. adu. Marc. c. 24. tum ad viperas mortium, quem spreuit Apostolus, Author. 28. tum ad figuram rubi, Exod. Aliqui sunt & hic verba Tertullianica; dedicavit, & subornantur. Sive vero legas: callentes & ipsi offendere, sive: calentes, non refert; quia ad hanc lectionem pertinet quod supra ex Plinio adduximus ut continua meditatione, ut noscere queant. Aliqui ut

clarior sit sensus, omissa & particula, legimus: in ventum si placuerit, Christianos. De Proverbiali autem formula: caudam trahentes, vide nostra Prolegomena.

9. Hæcne pati homines innocentes, &c.] Hac argumenta sunt Gnosticorum adulteria Martyni, quibus postea singulatim ferre responderet, usq[ue] ad illud. Hæc & siqua alia. Sunt autem etiam his Tertullianica. Inter quæ obscurum est illud, & quantum appareat, corruptum: ut putes (sive ut puta, ex conjectura) fratrem aut de meliori ethnico; neque enim ethnici, quantumvis meliores, aut innocentes, aut martyria pati recte dicuntur. Aliqui sunt & his Tertullianica: facta, in bonam partem; Dehinc adiungit; prima fixura; exinde iam cedunt.

10. ibidem scorpio pro solea anathema inflidit, &c.] Facit hic loca pro anathemate, quod in lidij soler hereticorum scorpio similibus, ut supra dictum est, n. 2. atque adeo pro Excommunicatione Ecclesiastica, de qua late supra T. I. Apolog. Videtur autem: Ceterum, max accipi pro Etenim redditum enim causam cur ab Ecclesia abscondit & cuncti debent hereticis, quod aliquis admittantur heres plagam satiare, id est plene infigere, intimet virus (en rufus voce Tertullianam) & properet in vilcera, &c. & prolixiores in rependendo sum. Hoc unum hic addam, quod pro sua legendum sit: carne spiritus exolecit; neque enim usquam apud aliquem Veterum usurpar caro spiritus, & quod Christi teste, Luc. 24. spiritus carnem & ossa non habet. Sunt vero etiam voces Tertullianae, galacti, exolecit, & nausea nominis (nemp̄ Christiani) inascit.

11. ipsa canicula persecutionis, ab isto scilicet cynocephalo, &c.] Eleganter ardori caniculae, quem mense Iulio & Augusto experiri solemus, vehementiam persecutionis comparat, cynocephalum vocans, aut Seuerum Imperatorem, aut potius Proconsulē Africa, qui Christians quasi venatu quadam persequebatur, non aliter atque cynocephali, homines iuxta Plinius lib. 7. cap. 2. canina capitibus, qui vnguis armati, venatus & auctor se rotos dabant.

12. Alios ignis, alias gladius, &c.] De variis tormentorum generibus vide supra lib. ad Martyras, non solum de igne, gladio, fustibus, sed & vngulis, adegultato martyrio, in carcere elutio. De Africani astem addit. Ecclesiis: nos ipsius lepros, delinata venatio, de lögino obsidemur; ut potius in qua exigua fuerit persecutio viuente Seneca, fortassis quod Africani esset; de quo latius in vita Authoris.

13. aduersus nostrates belliosas noctilares Sooperi. A. C. V. M. stylo temperate, &c.] Haud dubie intelligit Gnosticos, qui iam in Africam irrumperem caput, ad instar Scorpionum, qui (ut supra dictum est num. 4.) maxime Africam infestabant, illis adeo Africani styla respondem. Verum etiam de hoc in vita Authoris, hic sufficiat adnotasse, quod huius libri titulum indicet, & pulcre tum praecedentia, tum hanc periodum emendarit ex Britannico codice Gelenius.

C. A. P. II.

14. Sed nondum D. BON. MARTYRII, &c.] Capiti huic titulum de nimis: De idolatria visitanda, visque ad eo ut loca exterminari, & Idololatrias interfici iussit. In quo Autorem imitatus est Cyriacus, allegatus penè in idem scripturam lib. de Extinct. Mart. cap. 1. Hoc titulus: Quod idola. Dij non sint, cap. 2. Quod Deus solus calendas sit, & cap. 3. O. 5. Quod si idolatria indigneatur Deus, ut praecepit ei etiam tu,

terfici, qui sacrificare & servire idolis fuerint. Quo capite post scripturas Deuter. 31. sic concludit: Quod si ante adventum Christi circa Deum colendum & idola spernenda, haec precepta seruata sunt; quanto magis post adventum Christi seruanda sunt?

15. Ad officium hereticos compelli, non inlici dignum est. Duriora vincenda est, non suadenda, &c.] Quam istud faciat contra liberatorem heresem, supra annotatum Tom. 1. lib. ad Scapulam, cap. 2. num. 7. remittentes ibidem Lectorem ad Adnotationes nostras in B. Cyprian. Epist. 52. ad Antonianum, num. 78. & ad lib. de Exhort. Mart. cap. 5. num. 27. Siquid plura desideres, pero propediem produturam Relationem nostram ad Ordines Belgij, de diuersis Religionibus non admittendis, vel in vno aliquo, vnius Regni, Monarchia, Prouincia, Ditionis, Reipubl. Civitatis, aut oppidi loco quo Lectionem remittimus; ut postquam per cap. xxx. & eo amplius, quicquid ad hanc materiam pertinet, late tractauerimus, tum ex scripturis & Patribus, tum ex Imperatorum editiis, tum denique ex Ecclesiis, Imperiorum, Regorumque historiis.

16. Sufficunt Evangelia paulisper, &c.] Diffundit Euangeliorum testimonia Author de Martyris usque ad cap. 9. quorum radicem aperte Legem vocat.

17. Ego sum (inquit) Dominus Deus tuus, &c.] Sic supplemus hunc locum ex ipso Moysi, Exod. 20. iuxta editionem LXX. & alias omnes, maximè quam & alibi sit legit Author; & Non erunt tibi Dei alii praeter me (quod cum aliis sit legit B. Cyprian. dist. lib. cap. 2.) Ego enim sum Dominus Deus tuus. Item in scriptura sequens etiam Exod. 20. Non facietis vobis Deos aureos & argenteos; etiam ex coniectura Latinij, pro: Non facietis inibi, &c. quia illud cum LXX. & Hebreis legit B. Cyprian. lib. 3. Testim. cap. 59. Illud vero: Non facietis vobis secundum haec, retinendum datum, quod nimis sit cum LXX. differentia, qui legunt: Non facietis vobis altera.

18. Audi Israël, &c.] De hoc testimonio Deuter. 6. sic verba transponimus, sicuti alibi ab Autore, & ab omnibus citantur: & ex tota anima tua, & ex totis vobis tuis; deinde legitimus: quia Deus simulacrum, omnis: & superfluo. Vbi vox est Tertullianica: diei-rabis. Denique in verbis Deuter. 11. legitimus; iuxta quod alibi Author & editiones omnes: benedictionem & maledictionem, &c. Benedictionem (inquit) singulariter nero, pro eo quod erat pluralis; supplemusque maledictionem, si erraueritis de via, ac legitimus tum hic, tum paulo post quinque: Deis, pro Dis, & sub finem capit. ex Psalm. Dei nationum, pro: Dij. Vbi abeuntes paraphrasticas veritatem quod Græc est πονεσθέτες. In verbis quasi deinde Deuter. 12. ter corrixiimus: earum, pro: eorum, quia precedit nationes; & proinde etiam: vicibus transpositis: & sculptilia Deorum ipsarum; emittentes etiam: vt, legitimus dumtaxat: & ego ita faciam. Atque Staticula, pro status, vox est Tertullianica, sicuti multo post ex Leuit. cap. 26. nec sculptile nec statuculum, ut distinguas sculptiles statuas a fusiliis, quarum etiam ex Deuter. meminit.

19. Sed &c. Si ipse Prophætes (inquit) exsurrexit in te, &c.] Haec verba Moysi Deuter. 13. transcripte penè ad verbum B. Cyprian. partim epist. 40. partim lib. de Mortal. lib. de Exhort. Mart. cap. 9. & lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 15. Ex quibus locis posterioribus & editionibus omnibus castigauimus: exsurrexit, pro: exsurrexit; & euenerit, pro: venierit; item supplemus: vt

sciat si ex toto corde, &c. Mallem etiam legere cum omnibus diligatis Deum, Græc δέ τοι τριπλα timeatis; sed quia nulla est dictiōnum similitudo, nihil immutamus. Atqui etiam nouā periodū auctorū amus: Post Deum, eo quod alter sit versus.

20. Sed & alio capitulo, &c.] Quod semel adnotata sufficiat, vel hinc patet longè aliam fuisse capitū distinctionē in Bibliorum editionib[us], etate Tertulliani, atque nunc, quum istud eodem capite hodie reperiatur; neque id novum videbitur, quia Commentarios veterum Patrum, & maximè Arabani Mauri in scripturā p[ro]p[ter]eū in i[n]uicis, qui apud me M[aximiliani]us inspexerit. Nata est vero handulie varia distinctio, eo quod in capita initio distincte scriptura non fuerint, sed in libros dumtaxat.

21. Autem rogauerit tu frater tuus, &c.] Istud etiam cum ex quod ex eodem capite sequitur, ad verbum penitentia B. Cyprian. lib. de Exhort. Mart. cap. 5. ubi vobique veritit: rogauerit, quod Græc est οὐχ οὐχέτω, & alij verunt: horatio scribit. Ex illo autem castigauimus: Non parcer oculis tuus super eum, pro: pacet, quod habebat Lugdunensis editio; item: & manus omni populi, pro: manus populi tui; quia cum illo consentiunt alia editiones. Deinde & ex Græco: οὐχ οὐχέτω δέ μη οὐκέτως αὐτός. Nec miseraberis nec cælabis eum, pro: quid corruptiss. legebatur. Nec desiderabis nec saluabis eum, maximè quum consentiant etiam Hebraica & Chaldaica editio, & B. Cyprian. legit: nec cælabis eum. Atqui in sequenti ex eodem cap. scriptura, quam non ad verbum, sed sensu tenet, citat: deuotamenta, & deuotamento, verit quod Græc est αὐθεντία. Però ex ipso Moysi supplemus illud Deuter. 27. alpernamentum Domino, vbi etiam habes vocem Tertullianicam.

22. Non sequemini (inquit) idola, &c.] Hoc inuenire est Leuit. 19. at illud. Filii Israël famuli pueri mei (Græc διοί τοξοῖ) οὐκέται τετράδες γένος. Hi sunt quo: exduxi de terra Egypti, Leuit. 25. illud denique, quod olim à precedentibus non distinguebatur. Ego Dominus, &c. Leuit. 26. hodie reperiens, ubi supplemus necessario: nec sculptile nec staticulum. Retinuit autem vocem Græc στολήν, dum lapidem scopum verit, significantius multo quam Interpres Latinus LXX. lapidem insignem.

23. Dei nationum argentum & aurum, &c.] Paraphrasis Dei transstilis pro eo quod Græc est: εἴδωλα, pro quo aptius supra Tom. 2. lib. de Corona milit. cap. 10. Idola; quemodo etiam B. Cyprianus lib. de Exhort. Mart. cap. 1. & lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 59. sed magis citans verba Psal. 134. quinque Author citet Psalm. 13. quamquam verborum ordinem immutato, videtur ob hominis fabricam, in qua supremo loco sunt oculi, aures, nar, & deinde os, ac inferius manus ac pedes. Et vero tum Author etiam supradicto loco, tum B. Cyprianus utribus que legunt in presenti, que alij plerique in futuro: habent, vident, audient, odorantur, loquuntur, contrectant, & ingrediuntur. E quibus locis etiam supplemus: qui faciunt ea.

CAP. III.

24. Nec putem disceptandum, &c.] Caput hoc inscriptissimum. De Idolatria à Deo vindicata in populum Israël. Atqui facit & hoc caput a constitutum libri nostri sacratissimi, num. 15. aduersus Religionem plurium libertatis. Imitatur autem etiam hic Author. B. Cyp. dicit libri de Exhort. Mart. cap. 4. eandem histriam citans Exod. 32. vbi similis titulus utitur: Non facile

Deum ignorare idolatria. At qui est & hoc Tertullianum: exspectabit retrostari.

25. Aberat apud Deum in monte Moyses, &c.] Hanc historiam Exod. 32. quum alibi frequenter, tum Tom. 2. lib. de Patient. cap. 5. iisdem penè verbis. Aut & proscutus est. Hoc hīc dūntaxat adnotandum, illud: quo potius ipse perdiditerit, accipi debere, pro perdere debuerit, preter illas voces Tertullianicas: iuggillans, & dedicauerunt.

26. Bous etiam cuiusdam cōsēcratricem, &c.] De Osiris sine Serapio simulacro. Egyptiorum in formā bous, alicubi supra latē diximus. Hinc illud Tibulli: Osirim,

Barbara Memphitem plangere docta bouem.

27. In Arithmis, &c.] Hanc quoque appellationem Tertullianam, ut Arithmos vocet librum Numerorum, vide supra lib. 4. adu. Marc. cap. 23. & 28. Historiam ipsam Numer. 25. paucis etiam repetit infra Tom. 5. lib. de Pudicit. ubi sequitur Moyses, quem scribit xxij. milium populi forniciatis in filias Madia (Jea potius Moab, sicut hic rebus) vna plaga ruisse. Hic vero Apostolum 1. Cor. 10. apud quem legitur: Neque forniciemus, sed quidam ex ipsis; & cecidere una die viginti tria milia. At qui vocem Graciam, et teōn veritatem initiari, sicut etiam Interpres Lat. LXX. Psal. 105. Et initiati sunt Beelphegor, pro eo quod sacrificare veritatem.

28. Defuncto Iesu Naue, &c.] Istud transcriptum etiam B. Cypr. in l. 1. Test. adu. Iud. c. 1. hoc titulo: Iudeos graniter in offensam Dei delinquentes, quod Deū dereliquerint, & idola fecerint. Meminist etiam eius de supra Author T. 1. l. adu. Iud. c. 1. Vbi quū solū Bahali le mancipasse legitur, hīc citat potius illud, quod secundo loco repetitur Iud. 2. & seruerit idolis Baalim & Astartis. Gracē tuis & cōtemp̄tis, de qua Syria Dea, vide supra Adnotat. nostras Tom. 1. Elog. cap. 24. num. 379. Sive autem legas cum Gagno: venum dabantur, sive cum aliis: venabantur, perinde est.

29. Post que instituit super illos Deus Critis, quos censores intelligimus, &c.] Similiter autem mixt: ut quis Critarum obierat, & per omnes penē Annales Critarum. Porro retinuit hīc quoque Graciam inscriptionem, xpi τας, libri Iudicium, sicut nos eum appellamus, & B. Cyprian pro quo maluit. Author vertere: censor, vocem Iureos cultorum, Romanis magis visitatam, qua phrasē etiam supra lib. 2. aduers. Marc. cap. 2. censores diuinitatis dixit. Et recte Author id nominis Censorum Iudicibus populi Israhel attribuit; et si enim initio, iuxta Cicer. lib. 3. de Legibus, officium eorum dūntaxat fuerit populi auctoritas, ioboles familiis pecunia que censem, unde & nomen id accepisse testatur Linus 1. Dec. lib. 4. Nam mortem prefectos fuisse testatur idem Cicer pro Clientio. At qui omnino legimus: Post qua instituit, & pro: Poltquām, & iuxta editiones paulopō: & adorato eos, pro: orando. Verum sunt etiam hīc Tertullianica: compressatissimū sunt; & obaudire, his; ac, non aduertit, pro eo quod Gracē est: & cōtemp̄tis; pro quo Latinus LXX. Interpres: non adam.

30. Atque ita per omnes penē Annales Critarum, &c.] Sic librum Iudicum appellat, ubi addidit ad cap. 3. 4. 6. & maximē 10. ac 13. ubi de igit Allophylorum (quo verit Author ubique pro Philistae) fit mentio, item ad Regum libros quatuor, maximē 1. Reg. 12. 3. Reg. 14. ac 20. & 4. Reg. 13. 17. 18. 23. 24. & 25.

CAP. IIII.

31. Hanc igitur sī à primordio, &c.] Capiti hīc

inscriptionem dedimus: Quod hīc præcepta manyris patrocinentur, prohibendo idololatriam. *Quod* adeo respondetur ad illud Gnosticorum argumentum *suprā*, cap. 1. Certe peccatoris penitentiam manūt Deus quā mortem; & quomodo peccatorum non desiderat mortem? Atqui *supplementum* etiam ex Gagno paulopō: & compungimur, & ingeminam.

32. Nos autem D E O alibi dimicantes, &c.] Hac pertinet ad lib. 1. adu. Marc. suprā; quod vero sequitur: & D E RELIQVO CORPORE HÆRETICĀ CVIVSQVE DOCTRINĀ, ad secundam partem lib. de Praescript. adu. hæres. Quare & hunc librum, iuxta quod Praesatimcula nostra in Tomum tertium adrogimus, illis postquam. Atqui de Preuerbia: certas præducimus lineas, vide nostra Prælegomena.

33. Prescribitor mihi ne quem alium Deum dicam, &c.] Addidit tum ad illud Exod. 23. supra citatum Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 10. ac 20. ubi Lex prohibet Deos pronuntiantur; tum ad illud Exod. 20. adlegatum cap. 2. ubi: Non adorabis ea, neque coles; non deniq; ad illud Deuter. 6. Dominum Deum tuum timebis, & illi famulaberis soli.

34. hui sacramento militans, &c.] Similiter Author agit dict. lib. de Idolol. cap. 19. de facramento (id est iurevardo, quālē milites adstringunt) diuino signo Christi, caltris lucis; & qua & aliis significacionibus vocis: sacramenti, vide Adnotat. nostras dicta lib. de Praescripti. adu. hæres. cap. 40. num. 239. Vbi etiam alios aliquot familes locis adnotauimus. Sicut enim milites sacramento fūr ducebūt ad depagnandum in aere extorantur, ita & nos (inquit Author supra Tom. 2. lib. ad Martyr. cap. 3.) vocati sumus ad militiam Dei viii, iam tunc quum in sacramenti verba responsum; de quo latius initio lib. de Baptismi remonstracionis. Atqui videtur Author respxisse etiam ad configurationem qua sit in baptismo, de qua ibidem virere est.

CAP. V.

35. Habes igitur Dei mei voluntatem, &c.] Tūlum impetuimus huic capi: Quod bonum sit matyrium, eti periculōsum ac durum, non seusat que Medicina quā dolores viles adfert. Atqui de Preuerbialibus formulis: occursum est hinc plagi, & in alium icūm consideremus, latius inter Prælegomena. Hīc enim tacitē respondetur ad illa argumenta Gnosticorum suprā cap. 1. Petre homines sine cauffa.

36. VT DEV M meum BONVM OSTENDAM, QVOD IAM A NOBIS DIDICERVNT MARCIONITE, &c.] Hīc intelligi lib. 2. aduers. Marc. DE DEO BONO, ET TANEN IVSTO. Supplementum autem mox: à quo & prohibetur, ex Gagno, & Legimus prorsus: quid aliud est aduersatio (vnde Tertullianica) idololatria, atque matyrij, pro aduersario, quod nullo sensu legebatur.

37. Nam & medicina præsidium, &c.] Similiter locus supra lib. 2. adu. Mart. cap. 16. præterquam quod ferramenta, quibus illi videntur, hic enumerat: calpulum, quo (sicut etiam ibi loquitur) fecant & amputant, cauterium, quo inrūptūt, quibus addit hīc linapis incendium, quo mordent. Hīc fieri pote, et ad lepras curandas usum sinapis esse scribat Plinius lib. 22.

38. Sed Medicum quoque miraberis etiam in illo, &c.] Videat hac de re curiosus Lector Hippocratis, Galenū, & alios Medicos; certe experientia quotidiana

TERTULLIA
Cum Annotationib;
PAMELI.

A N
16.

experimur: quod fermè pares qualitates medela-
rum adhibeantur aduersus qualitates querelarum.
Sive autē legas: refinguit, ex conjectura Dn. Larinij, sive
refringit, perinde est, & hoc videatur Auctori magis
vistatum. Sunt vero etiam Tertullianica: dispargere,
euaporare; & non multò post: sustentare, pro pa-
tienter expectato: item: limantes, & veternum mor-
tis. ubi in intermedio linea iterum legitimus: tempera-
re, ex Gagno: pro: temperatur.

C.A.P. VI.

39. Sed & certaminis nomine, &c.] Caput hoc im-
pulsius: Quod certaminis nomine Deus nobis
Martyria proponat, pro quo meritis merce-
dem accipiemus, effeq; illa post lauacrum secunda
solatia, immò etiam baptismum sanguinis. Per que
nominativus respondet ad illud Gnostorum argumentum
suprà cap. i. an Deus hominum sanguinem flagitat,
&c. Primo illud suprà tractauit Auctor Tom. 2. lib. ad
Martyras cap. 3. in quo imitatur eum B. Cyprian. dicti lib.
de Exhortat. Mart. cap. 8. & 9. & prefertum hacten: In
flendam esse & perseverandum in fide & virtute,
&c. ut ad palam & coronam posset perveniri. Et rur-
sum lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 16. & 17. Que omnia
adnotata digna sunt aduersus eos qui Martyria, pœnas
peccatorum appellare non ventur. Atque propriè acci-
pitur hic gula pro fusibus, quem dicit: Euulsum, &c.
de diaboli gula; at Tertullianica vox, & inculcato-
rem.

40. Agonas istos, &c.] De variis Agonac cer-
taminiū Graecorum & religionum ac volunta-
tum generibus, vide suprà Tom. 2. librum integrum de
Spec. facilius, &c. Adnot. nostras nominatinas num. 1. &
106. 153. 154. ad finem vñque, ne hic in repetendo prolixie-
res simus.

41. Adhuc Carthaginem, &c. donatum Pythi-
cōnō, &c.] Hinc occasiōm accepisse videtur Au-
tor scribendi libri de Spec. facilius suprà Tom. 2. quod indi-
ctu est Carthagini Pythicus agōn, id est post stadij
seneclutem, id est, postquam stadium, id est locus ad
Agones depuratus, iam seneclutem quando pasus est,
ut pote à multis annis minime frequentatus. Atque Py-
thicum agonem vocat eum, qui in Ludo Pythicus, id
est Pythio Apollini dedicatiō, celebrabatur. Pytēs enim
pro pugile notior vox est, quam ut pluribus sit opus. De
Agonotheta denique dicto nuns. 106. Atqui sunt pre-
trae Tertullianica: liquuit, ab æuo, committere ar-
tes, plus victoriatum est, quam iniuriatum, nisi quis
malit legeret: victoriarum, & iniuriarum; nam non
place conjectura Harrisij, plus victoria tamen est
quam iniuria.

42. Deum dedebeat, &c.] Istud explicatiō videre
est tum dicti cap. lib. ad Mart. tum lib. de Spec. facilius. cap. 29.
O 30. Legimus autem partim cum Gagno: Quid nunc
si non, pro eo quod erat dumtaxat: Qui si non.

43. Aut quomodo multas maniones apud Pa-
trem, si non pro varietate meritorum, &c.] Que
hic merita, max pretia vocat, quibus reddi dicit com-
pensationem & mercedem, & cap. 8. remunera-
tionem Martyiorum. Eodem autem modo, locum il-
lum Iean. 14. interpretantur Clemens Alexandr. lib. 5.
Stromat. B. Cyprian. lib. de Laude Mart. aliisque patres
complures; & ipse Auctor suprà lib. de Refurr. carn. cap.
52. illud i. Cor. 15. stella à stelladisibit in gloria. Et
qui sunt iterum Tertullianica: dependit, & mox de-
pendit, ergo, quae illi sunt synonyma. Deo vero

quod carnem vocat manum Dei, animam adflatum;
vide alicubi suprà.

44. Prospexerat & alias Deus imbecillitates,
&c.] Hic transiit ad secundam huīus capitū partem, in
qua tradit̄ esse Martyria, & secunda solatia: post la-
uacrum, & lauacrum sanguinis exinde securum;
quod clariss. dixit in hac verba suprà lib. de Baptis. cap.
16. Hic est baptismus; qui lauacrum, & non acce-
ptum repræsentat, & perditum reddit. Vbi adlega-
tum plura de baptismis sanguinis testimonia Pa-
trum, num 108. & expostione item illius scripturæ in
eandem sententiam: Habeo baptisino tingui, &c.n.
III. Quos inter pro hoc loco facit maximē B. Cyprian. Pra-
fici in seq̄dicti lib. de Exhort. Mart. vbi vocat hoc secun-
dum baptismum, post quod nemo iam peccat, quod fidei
nostra increments consummat, quod nos de mundo Pece-
dentes statim Deo copular.

45. Propriè enim Mart. vñibus nihil iam repu-
tari potest, &c.] Iste etiam locus pertinet ad Purgatoriū
adseritionem, & eam differentiam (de qua suprà etiam
apud hunc Tom. 1. de Anima, cap. 35.) quam apte-
tiorem ponit B. Cyprian. Epist. 52. ad Antonian. Aliud
(inquit) missum in carcere non exire inde, doceat soluat
noisissimum quadrantem, & pro peccatis longo dolore
cruicium emundari & purgari duigne, & procedere in
die iudicij ad sententiam iudicis; aliud, statim ad gloriam
pervenire, fidei & virtutis accipere mercedem, peccata
omnia passione purgasse, & à Domino coronari. De quo
vide Admst. nostras ibidem num. 59. & suprà lib. de
Anima, num. 421. & 424.

C.A.P. VII.

46. Incutiat adhuc scorpius homicidam Deū
venilans, &c.] Inscriptiōnem hinc capitū dedimus:
Quod etiam fidei sint examinatoria martyria. In
quo Autorem etiam imitatur B. Cyprian, cum lib. de
Exhort. Mart. cap. 9. hoc titulo: Ad hoc pressibus & per
secutiones fieri, ut probemur, & lib. 3. Testim. ad Quirin.
num. 15. Qua loci etiam adnotandi adu. eos, qui mar-
tyria facere audent, supplicia peccatorum. Atqui respon-
det hic Auctor ad argumentum Gnostorum suprà cap.
i. Si is (nempē Deus) occidit, quis saluum facere de-
bet?

47. Sophia (inquit) iugulauit filios suos, &c.]
Hodie nihil apud Salomonem reperire licuit quod cum
hiis verbis consentia, quam illud Proverb. 9. Sophia ma-
nauit, seu iugulauit (utrumque enim significat vox
Graec. ἡ Σοφία) victimas suas, pro quo uidetur Auctor
legisse Paraphrasis filios suos; quod ipsum B. Aug.
interpretatur lib. 17. de Cauit. Dei cap. 20. de martyris vi-
tis. Verum quia subiungit Auctor: Et ideo quid
sequitur? Sophia, &c. quod est Proverb. 1. coni-
cio olim legit̄ sum fuisse Proverb. 1. illud: Sophia iugulauit
filios suos, ut hodie habetur: nam impetrare tuam ani-
mam auferunt, immediate ante verba sequentia; nisi malit
quis illud: sequitur, referre ad laudem portus Sophia,
que filios suos iugulauit, quam ad verba scriptura.

48. Sophia in exitibus canitur hymnis, &c.]
Hic magis expressit Auctor quod Graec. est iūvētus;
ubi quoniam etiam legatur nō p̄nctū dī yē, nec s̄rō etiā
castigamus confitantiam agit, pro: de confitantiā: re-
liquum etiam iuxta LXX. adfertur. Ex ea autem quod
hic citatur illud Iai. 4. 4. in hac verba, & aliis inferi-
bit: In nomine Israëlis, mutat hic numerum Prophet. a.
ut magis ad infinitum faciat, apparet etiam suprà l. 4.
adu. Mart. c. 59. legi debere: inscriberet, pro: inscribetur.

49. Audi quoniam & alibi dicentes Deum, &c.] In hac scriptura Zachar. 13, iuxta editiones omnes sic transponimus verba: Vram illos sicuti virutur argentum, & probabo illos, sicuti probatur aurum; idque eo magis, quod, ut igne argentum, non aurum, & quod probatur dimitaxat experientia quotidiana discamus.

50. Si Deus filio suo non pepercit, &c.] Hic Rom. 8. Apostoli verba citat ea dimitaxat quae ad Prophetam pertinent, in quibus cum illo transponimus tres voces: quomodo non & pro & non. In altero testimonio Ephe. 5. paraplaristicus legit: Christus est qui se tradidit pro delictis nostris, pro eo quod est dimitaxat: pro nobis. Atqui iterum cum Gagnas restituimus: Verba non solo sopo sapient, ubi legebitur corruptissima Verbo.

51. Sed enim Scytharum Dianam, &c.] Quod Scythae Tauricae, sive sicuti eam appellat Plinius lib. 4. cap. 12. Tauri Scythae Diana hospites suis immolarent, vide supra tractatum Adnot. nostris in Apolog. cap. 9. num. 12. 5. De Gallorum Mercurio ibidem num. 12. 4. de Afrorum Saturno, n. 12. & de Ioue Latio, 12. 6. denique de pollinatore, cap. 13. num. 19. 8. Atqui admoniti ab Harrisius etiam hic substantius: liquit, pro licet, sicut supra init. cap. 6. Est vero etiam hic vox Tertullianica: retracta.

C. VIII.

52. Vnum igitur gradum insistimus, &c.] Huic capiti titulum imponimus: Quid martyrum à primordio & in lege exempla inuenire sit. Vbi & cap. sequi. videtur respondere ad illud Gnosticorum argumentum supra cap. 1. Hæc cine pati homines innocentes, & quippe cum prober iam à primordio vim passam esse ultimam. In quo imitatur Auctor B. Cyprian. Epist. 56. ad Thibericos nos, & Epist. 81. ad Rogat. maximè vero sepedicit. lib. de Exhort. Mart. cap. 11. ubi easdem scripturas penè omnes citat. Atqui an martyria praæcepta esse senserit Tertullianus, vide nostra Prolegomena. Porro de Proverbiali formula: Vnum gradum insistimus, vide nostra Prolegomena. Phrasis autem sua veritatem Auctor illud Psalm. 115. Honorata est apud illumini religiosorum ipsius, pro quod B. Cyprian. cum aliis: Preterea in conspectu Domini mors sanctorum eius. Est vero etiam istud Tertullianicum: elogio transgressionis.

53. Videre quomodo perit iustus, &c.] Sic castigamus hunc lacunam ex LXX. pro: Vide. Malem etiam legere utroque: perit, pro perit; sed hoc non semel supra reuinuit Auctor. De reliqua vero huic loci lectioone Isai. 57. vide Adnot. nostris in B. Cyprian. lib. 2. Test. ad Quirin. cap. 14. num. 67. Mirum interim de hac lectioone, quod variet. Auctor in huic loci citatione, utpote quid hic vertat: & erit honor sepultura eius, quum supra lib. adu. Iud. cap. 10. & lib. 3. adu. Marc. cap. 19. videatur legi. Et erit honor, sive in honore; pro quo aliij: in pace, sepultura eius de medio sublata est, ubi video Adnot. nostris num. 144.

54. Qui Deo placuerat, occiditur, &c.] Quod de Abel primo (ut ipsi loquitur) martyre, Davide, Helia, Zacharia, & tripla fraternitate hic adlegat Auctor, etiam inuenire est apud B. Cyprian. lib. de Exhort. Mart. cap. 11. in quibus locis habeantur, ad marginem adnotamus. De Hieremia vero quid lapidatus sit, praterquam quoniam colligunt quidam Hebr. II. Ecclio: Lapidati sunt, refiantur Dorothenus in Synopsi, & Epiphanius de vita Prophetarum. Et similiter de Iaia quod lectus sit,

præterquam quid etiam habeat supra Auctor Tom. 2. l. de Patient. cap. 14. & dicti. Autores, etiam B. Hierem. certissima Hebraeorum traditione adserit in dictum locum Ibai. 57. Scribens serratum finisse à Manasse, serra lignea, adiiciens preterea quodam rostrorum de illa interpretari illud Hebr. 11. Serrati sunt, sine lecti, uti legere Auctor, si citaret. Atqui Dn. Harrisius adnotans prioribus coniungendum illud: à suo auspiciata, & consumendum sequentibus: Infectata est denique. Verum abduc non colaret sensus, nisi adiiceret, iustitia, aut vita, quare malum omittere illud: infectata est, ut pote quod pro varia letione, pro: auspiciata, in contextum irrepsisse videatur.

55. Zacharias inter altare & adem, &c.] B. Hieron. ii. cap. 23. Matth. confessus de Zacharia, qui quoniam historiam Regum citat, & tamen inueniatur 2. Paral. 24. patet olim utramque historiam pro una acceptam fuisse. Hic peculiare Auctor, quid addat: perennes ciuatis sui maculas silicibus adsignasse.

56. in pueris saltica lucar, &c.] Mittit lectio. Dn. Latinus ad Festum. Vbi Iosephus Scaliger huc Tertullianus locum citans, lucar appelliari dicit mercedem saltatorum, quā & ceteris appellant Charismata & Gleographica significatio etiam Tacitus Annal. lib. 1. dixerit lucas hispanorum coercitum temporibus Tiberianis, & Linna l. 3. lucaris meriti donū, quod Pythio Apollini mitti subebatur. Idque eleganter, ut pote quoniam caput Beati Ioannis Baptista datum sit in pueris saltaticis (quam salticam sua voce nuncupat) puerium.

57. Meminerint enim & Hieremias scribentes, &c.] Hieremias olim ad scriptum finisse à Patribus quicquid hodie libro Baruch continetur, adnotauimus ad 8. Cyp. lib. 2. Testim. cap. 6. num. 34. atque adeò etiam deinceps scriptura auctoritate Canonica: quibus consentit hic Auctor, citans Hieremias nomine quod inuenitur Baruch. 6. Qui recte adiicit: scribentes ad eos, quibus illa captivitas imminebat; quia dicto capite continentur Epist. Hierem. ad adducendos in Babylonem, sicut in Graeco emendatores Latini codices legunt. Secundum enī Graeca exemplaria hodierna omittit Auctor: & lapideos.

58. Itaque dixerit à Deo concepta fiducia, &c.] Hic reddit verum ad verba Trina fraternitatis, id est trion puerorum Anania, Lazare, Myscelis ad Nabuchodonosor, que ipsa citat B. Cyprian. locis citatis supra n. 54. In quibus differt ab aliis illud: huic tu imperio, pro eo quod ille & LXX. de verbo hoc; & quid omittit: audentis; item quid legat: & tunc manifestum fiet tibi, pro eo quod illi ad verbum ex Graeco: Et si non, nam ubi sit; deniq; quid legat singulari numeri: idolo tuo, quid alijs: Deus tuus. Quod vero sequitur de Danièle à Chaldais declaro, & ad leones expostulato apud Dariū, inuenire est Dan. 6. & supra quoque allegatum ab Auctore Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 15.